
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 marzo 2006 - Deliberazione N. 335 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di Interesse Re-
gionale - POR Campania 2000-2006 - PI Grande Attrattore Culturale “Pompei - Ercolano e sistema
archeologico vesuviano”. Sostituzione interventi.

PREMESSO

- CHE, con decisione C(2004) 5188 del 15 dicembre 2004, la Commissione Europea ha approvato il testo
revisionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania ;

- CHE, con Delibera n. 846 dell’ 8/7/2005, la Giunta Regionale ha approvato il Complemento di Program-
mazione del P.O.R. Campania, nella versione modificata a seguito della seduta del Comitato di Sorveglianza
del 22/6/2005;

- CHE con Delibera 5247/2001 la Giunta Regionale ha emanato le Linee Guida ai Progetti Integrati;

- CHE la Giunta Regionale, con delibera 844/2003, ha definito le revoche o sostituzioni in caso di mancato
rispetto del cronogramma;

- CHE la Giunta Regionale, con delibere 845/2003 e 848/04, ha definito la procedura per la selezione dei
progetti contenuti nei P.I. relativi a misure integrabili diverse da quelle minime;

- CHE con Delibera n. 179 del 13 febbraio 2004, sono stati approvati gli schemi di Accordi di Programma
per l’attuazione dei P.I.;

- CHE con Delibera n. 489 del 25 marzo 2004, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di riparto dei
contributi ai Capifila dei PI a valere sulla Misura 7.2, nonché le linee guida per l’utilizzo delle risorse finanziarie
della Misura 7.2;

- CHE con Delibera n. 1649 del 26 novembre 2005, la Giunta Regionale ha individuato gli attuatori e defi-
nito le responsabilità di attuazione del programma di utilizzo delle risorse finanziarie a valere sulla Mis. 7.2 per i
PI aventi come Capofila la Regione Campania;

- CHE il POR ha identificato il Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Pompei - Ercolano e si-
stema archeologico vesuviano”;

- CHE con Delibera n. 6084/01, 3204/03 e 2374/04 la Giunta Regionale ha individuato il tetto indicativo di
risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso;

- CHE con Delibere nn. 1747/03, 1459/04, 1891/04, 937/05 e 120/06 la Giunta Regionale ha approvato il P.I.
Grande Attrattore Culturale “Pompei - Ercolano e sistema archeologico vesuviano”;

CONSIDERATO

- CHE il Tavolo di concertazione, nel quarto rapporto di controllo di gestione, ha richiesto:

a) la sostituzione dell’intervento “I CST CST 001", del costo POR di Euro 1.197.938,52 a valere sulla Mis.
2.1, con l’intervento ”I CST CST 012 - Riqualificazione dell’area di Fontana Grande", del costo POR di Euro
1.196.533,33, a valere sulla Mis. 2.1. Ciò in quanto il rilascio dell’autorizzazione di legge da parte dell’Autorità di
Bacino del Sarno è stato da questa subordinato alla modifica del progetto, di talché esso non potrebbe più ri-
spettare il cronogramma approvato;

b) la sostituzione degli interventi “I SAR POM 024" e ”I SAR ERC 032", aventi un costo POR complessi-
vo di Euro 3.976.718,12 a valere sulla Mis. 2.1, con l’intervento “I SAR POM 052 - Pompei. Sistemazione ingres-
so Piazza Anfiteatro II lotto”, del costo POR di Euro 3.960.000 a valere sulla Mis. 2.1. Ciò in quanto la
Soprintendenza Archeologica di Pompei, beneficiario finale dell’intervento, non ne garantisce il completamen-
to nei tempi previsti dal POR;

- CHE con nota prot. n. 2006179291 del 24/2/2006 il NVVIP ha trasmesso all’Autorità di Gestione del POR
il proprio parere favorevole il parere positivo sulle citate richieste;

VISTO

il suddetto parere favorevole espresso dal Nucleo e inviato all’Autorità di Gestione del POR con nota prot.
n. 2006179291 del 24/2/2006;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



propone e la Giunta a voto unanime:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1. DI prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo - che, allegato, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto - in merito alla sostituzione dell’intervento “I CST CST 001" con l’intervento ”I
CST CST 012 - Riqualificazione dell’area di Fontana Grande" e alla sostituzione degli interventi “I SAR POM
024" e ”I SAR ERC 032" con l’intervento “I SAR POM 052 - Pompei. Sistemazione ingresso Piazza Anfiteatro
II lotto”;

2. DI approvare l’inserimento nel PI Grande Attrattore Culturale “Pompei - Ercolano e sistema archeolo-
gico vesuviano” dei predetti interventi, le cui schede identificative, debitamente controfirmate, sono depositate
presso il NVVIP;

3. DI rideterminare l’impegno finanziario complessivo di cui alla DGR. n. 120/06 nella misura di Euro
70.426.283,05, derivante dal decremento di Euro 18.123,31 sulla Mis. 2.1, il cui impegno passa da Euro
53.778.342,23 a Euro 53.760.218,92;

4. Di impegnare il Nucleo, dopo l’approvazione delle integrazioni al PI da parte della Giunta Regionale, a
trasmettere al Responsabile del PI le schede afferenti alle operazioni approvate, anche per l’inoltro al Respon-
sabile della Misura 2.1;

5. DI dare mandato al Responsabile del Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Pompei - Ercola-
no e sistema archeologico vesuviano” di integrare i contenuti dell’Accordo di Programma per l’attuazione del
PI nei sensi di cui alla presente deliberazione;

6. DI notificare il presente atto al Coordinatore dell’AGC 16; al Coordinatore dell’AGC 09; al Responsabi-
le del Progetto Integrato, Arch. Francesco Escalona; all’U.P.I. presso l’A.G.C 09 per quanto di competenza e,
per essa, al Responsabile della Misura 2.1 e al Dirigente interessato; al N.V.V.I.P;

7. DI trasmettere il presente atto al settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla pubblicazio-
ne sul B.U.R.C ed all’inserimento sul Sito della Regione (www.regione.campania.it)

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 127



128 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 129



130 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 131



132 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 133



134 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 135



136 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 139


